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Lære- og praktikpladser  

 
Kære Bente Nielsen 
 
Tak for din henvendelse den 9. oktober 2013 vedrørende lære- og 
praktikpladser i forbindelse med at regionen udbyder opgaver. 
 
I forbindelse med indgåelse af bygge- og anlægskontrakter, har regi-
onen udarbejdet faste retningslinjer for anvendelse af social klausul 
om lære- og praktikpladser. Dette er besluttet af regionsrådet i no-
vember 2011. 
I retningslinjerne er der fokuseret på egentlige lærlingeuddannelser 
af håndværksmæssig karakter indenfor bygge– og anlægsområdet.  
I indstillingen blev det endvidere oplyst, at der foretages en evalue-
ring af alle regionens projekter vedrørende lære- og praktikpladser, 
når der foreligger et passende grundlag. 
 
Regionens krav er at mellem 3 og 6 % af de stillinger, der anvendes 
til at opfylde kontrakten, er praktikpladser. Dette gælder for kontrak-
ter, hvis opgaven forventes at have: 
 

• En varighed på 6 måneder eller mere, og 
• Lønomkostninger på minimum 4 mio. kr. og/eller en kontrakt-
værdi på minimum 10 mio. kr. 

 
Dette er i god overensstemmelse med de nationale retningslinjer in-
den for området (jf. ny Vejledning om klausuler om uddannelses- og 
praktikaftaler i forbindelse med udbud - udgivet af Konkurrence- og 
Forbrugerstyrelsen, august 2013). 
 
I forhold til de tre store kvalitetsfondsprojekter er følgende senest 
blevet oplyst af byggeorganisationerne: 
 

• DNU 
I de første udbud (N1 og S1 + de fleste rammeudbud) er der 
anført en klausul om, at ”entreprenøren skal sikre, at mindst 3 
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helst 6 % stillingerne målt på årsværk” skal besættes med praktikanter/lærlinge. 
På efterfølgende udbud (bl.a. N2 og C-gang) er dette krav hævet til mindst 6 %. 

 

• Viborg 

Viborg udbyder entrepriser med krav om, at op til 6 % af stillingerne er praktikpladser. 
 

• DNV 

Projektet i Gødstrup stiller ligeledes krav om mindst 6 %. 
 
I forbindelse med entreprisens udførelse og aflevering skal entreprenøren på betryggende vis 
godtgøre, at det krævede antal praktikanter er beskæftiget. Regionen har beskrevet en proce-
dure, hvor man bl.a. følger op på til byggemøderne og endvidere sanktionerer i form af bod, 
såfremt entreprenøren ikke opfylder kravet.  
 
Administrationen har forberedt en undersøgelse til brug for regionens driftsenhe-
der/byggeorganisationer med henblik på evaluering af alle udbudte og kontraherede bygge- og 
anlægsentrepriser i perioden november 2011 og frem til nu. Undersøgelsen kan bl.a. give 
overblik over entreprisestørrelse, kontraktens varighed, krav til praktikpladser og den løbende 
opfølgning mv. 
 
Der forventes således at foreligge et samlet resultat af evalueringen inden udgangen af 2013. 
 
Indgåelse af praktikpladser på sundhedsområdet 

 
Administrationen oplyser, at der indtil oktober 2013 i Region Midtjylland er indgået 256 prak-
tik-aftaler, indenfor erhvervsuddannelserne – dvs. lægesekretær, serviceassistenter, ernæ-
ringsassistenter, kontorassistenter og lignende. Aftalerne indgås på følgende driftsenheder – 
se nedenstående oversigt. 
 

Driftsenhed Antal indgåede praktikpladsaftaler, oktober 2013 

Aarhus Universitetshospital 78 
Hospitalsenheden Vest 57 
Hospitalsenhed Midt 48 
Regionshospitalet Randers 17 
Regionshospitalet Horsens 16 
Psykiatri og Social 27 
Administration 13 
I alt 256 

 
Samlet skal Region Midtjylland indgå 329 praktik-aftaler på erhvervsuddannelsesområdet i 
2013 – ligesom i 2011 og 2012. 
 
Aftalerne indgås som regel som ordinære aftaler, hvor regionen er arbejdsgiver igennem hele 
uddannelsesforløbet. Der indgås dog også i et mindre omfang kombinationsaftaler, hvor prak-
tik-aftalen deles mellem flere arbejdsgivere samt restaftaler, hvor en elev får sidste del af sin 
uddannelse hos regionen. Et eksempel på kombinationsaftale er indgået med en elektrikerlær-
ling, hvor regionen deler praktikaftalen med en privat el-installatør. Regionen har indgået en 



 
 

Side 3 

restaftale med en fotograf-lærling, som manglede sidste praktikperiode i at færdiggøre sin ud-
dannelse.  
 
Udover ovenstående praktik-aftaler stilles der samlet 827 praktikpladser til rådighed på social- 
og sundhedsuddannelsen, trin 2, også kendt som sosu-assistent uddannelsen. Af disse finan-
sierer regionen de 441 pladser, mens resten finansieres af kommunerne i regionen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Bent Hansen 
Regionsrådsformand 
 
 


